Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 2/2024 - BAG-AGRO/BAG-DEN/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

O Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os
seguintes discentes dos SEGUNDOS SEGUNDOS ANOSANOS para realização de PROVAS FINAIS PROVAS FINAIS   referente ao ano le vo de 2023,
conforme componentes curriculares, datas e horários como estipulados no quadro a seguir.

GEOGRAFIAGEOGRAFIA 04/03/202404/03/2024 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2° A
Raniery Soares

2° B
Catalino Javier Lopez Moreira

Capitalismo
Desenvolvimento humano
Guerra Fria
Guerrilha e terrorismo
Revolução industrial
Truste, Cartel, Holding

MATEMÁTICAMATEMÁTICA 04/03/202404/03/2024 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2°A

Antenor Henrique Pereira Ribeiro
Arthur Madureira Silva
Cinthia Silva de Sousa
João Emanoel Guimarães Guerra
João Pedro da Silva Costa
Kauan Sídney Araújo Rodrigues
Luma Arbues de Oliveira

2°B

Ana Clara Guimarães da Silva
Catalino Javier Lopez Moreira
Paulo Douglas Souza Miranda
Raylane dos Santos Felix Galvao
Thiego Cordeiro de Souza

- Matemática II- Matemática II

- Matrizes,

- Determinantes,

- Sistemas.

INGLÊSINGLÊS 06/03/202406/03/2024 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2° A
Raniery Soares

- Between and among

-Tempos verbais e preposições  in, on e at

- Interpretação de textos

DEPENDÊNCIA DE MATEMÁTICADEPENDÊNCIA DE MATEMÁTICA 06/03/202406/03/2024 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2°A

Emanuela Nogueira Moreira

Evelyn Domingos Carvalho

Flávia Fernandes Oliveira

2°B

Catalino Javier Lopez Moreira
Gabriella Silva Sallum
João Emanoel Guimarães Guerra
Thaynara do Couto Bueno
Vitória Medeiros Esteves Carlos

- Dependência: Matemática I- Dependência: Matemática I

- Função exponencial;

- Função quadrática

- Progressão Geométrica

- Progressão Geométrica.

FÍSICAFÍSICA 07/03/202407/03/2024 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2° Ano A A

1.       Antenor

2.       Geovana Beatriz

3.       João Emanoel

4.       Pedro Milton

5.       Raniery

6.       Tainá

2° Ano B B

1.       Ana Clara Guimarães

2.       Blainy

3.       Catalino

4.       Iandra

5.       Lázaro

6.       Paulo Douglas

7.       Raylane

1.       Óptica – As leis da reflexão e os espelhos

esféricos

i)                    Elementos de um espelho

esférico

ii)                   Leis da reflexão

iii)                 Condições de nitidez de Gauss

iv)                 Focos de um espelho esférico

v)                   Propriedades de um espelho

esférico

vi)                 Estudo geométrico -

construção geométrica de imagens

vii)               Estudo analítico - descrição

matemática das imagens

 2.       Termometria

i)                    Temperatura e Calor

ii)                   Termômetros e escalas

termométricas

8.       Rebeca  3.       Calorimetria

i)                    Calor

ii)                   Processos de propagação do

calor: Condução, Convecção e Irradiação

iii)                 Quantidades de Calor sensível

e latente

HISTÓRIAHISTÓRIA 07/03/202407/03/2024 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2° A
Raniery Soares

-Segundo Reinado

-Proclamação da República  Brasileira.

AGRICULTURA IIAGRICULTURA II 11/03/202411/03/2024 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2° B

Catalino Javier

- Sistemas de Poda de Plantas Frutíferas

- Hormônios Vegetais e Fitorreguladores na
Fruticultura

GEOPROCESSAMENTOGEOPROCESSAMENTO 12/03/202412/03/2024 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

2° A
Raniery Soares

-Fundamentos de cartografia e

- Uso do QGIS

Ao(s) discente(s) que não realizar(em) a Prova Final, será atribuída a nota 0 (zero).

Barra do Garças-MT, 29 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Leandro Batista Urzêda Caetano  Prof. Dr. Leandro Batista Urzêda Caetano
Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Nível Médio (IFMT-BAG)

	Documento assinado eletronicamente por: